A CGU solicitou esclarecimentos adicionais sobre a matéria. Em resposta, o órgão recorrido informou que o
seu Serviço de Segurança Interna verificou que, no sistema de registro de entrada de usuários utilizado
pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP), ocorreram 29.040 (vinte e nove mil e quarenta)
registros de usuários externos, no período de 01/01/2024 a 10/07/2024, apenas no edifício sede. Explicou
que, para identificação dos usuários externos com destino ao Gabinete do Ministro, seria necessária a
verificação manual desses 29 mil registros de entrada de usuários externos, para checar o número de CPF,

[...]

dia, hora, sala de destino e servidor que autorizou a entrada, para posteriormente concatenação das
informações. Problematizou a situação esclarecendo que o Serviço de Segurança Interno é composto por
apenas um servidor, que é responsável por diversas atividades e entregas diárias. Estimou que para
verificação das informações seriam necessárias 968 (novecentos e sessenta e oito) horas ininterruptas
(121 dias úteis) para atendimento desta demanda, tornando o fornecimento da informação descabido.
Segundo o MJSP, o seu sistema de controle de acesso não permite e extração de algumas informações e
que as recepcionistas que realizam os registros dos usuários externos na portaria não são competentes